ỦY BAN NHÂN DÂN    TỈNH ĐỒNG NAI

–––––––––––

Số: 32/2007/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

       Biên Hòa, ngày 07 tháng 5 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định một số tuyến đường giao thông bắt buộc

 đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe máy

–––––––––––––––––
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2002/NQ-CP ngày 19/11/2002 của Chính phủ về các giải pháp kiềm chế tiến tới giảm dần tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông;

Căn cứ Chỉ thị số 15/2007/CT-UBND ngày 12/3/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông;

Theo đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Tờ trình số 46/TT-BATGT ngày 28/3/2007, về việc đề nghị bổ sung một số tuyến đường bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe môtô, xe máy,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định các tuyến đường giao thông khi người ngồi trên xe môtô, xe máy tham gia lưu thông bắt buộc đội mũ bảo hiểm như sau:

1. Các tuyến Quốc lộ 1A, Quốc lộ 51, Quốc lộ 20, Quốc lộ 56 (đoạn đi qua địa bàn tỉnh Đồng Nai) kể cả các đoạn đi qua khu vực thị xã, thị trấn, thành phố.

2. Các tuyến đường tỉnh quản lý gồm:

a) ĐT760: Từ cầu Ông Tiếp đến cầu Tân Vạn

b) ĐT762: Từ QL20 (ngã 3 Soklu) đến thị trấn Vĩnh An

c) ĐT763: Từ QL1A (xã Xuân Thọ) đến QL20 (xã Phú Túc)

d) ĐT765: Từ QL1A (ngã 3 Suối Cát) đến xã Lâm San

e) ĐT767: Từ QL1A (ngã 3 Trị An) đến Lâm trường Mã Đà

g) ĐT768: Từ QL1K (ngã 4 Hóa An) đến ĐT767 (thị trấn Vĩnh An)

h) Đường 25B: Từ QL51 đến đường Phú Thạnh - Phú Đông

i)  Đường Suối Tre - Bình Lộc: Từ QL1A đến QL20

k) Quốc lộ 15 nối dài: Từ ngã 4 Tam Hiệp đến QL51

l)  Đường Đồng Khởi: Từ ngã 4 AMATA đến ĐT768 (huyện Vĩnh Cửu)

m) Đường tỉnh 761 (ngã 3 xã Mã Đà – xã Phú Lý)

n) Đường tỉnh 766 (thị trấn Gia Ray - cầu Gia Huynh, Km 11,8)

o) Đường tỉnh 769 (Phà Cát Lái - đến ngã 4 Dầu Giây)

p) Đường Đoàn Văn Cự (Nhà máy nước Thiện Tân): Từ QL1A đến ĐT768.
Điều 2.  Xử phạt nghiêm người điều khiển xe môtô, xe gắn máy và các loại xe tương tự môtô vi phạm quy định về điều kiện của phương tiện khi tham gia giao thông như: Không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển hoặc có nhưng không có tác dụng; không có còi, đèn chiếu sáng gần, xa; đèn soi biển số; đèn báo hãm; đèn tín hiệu; hệ thống hãm (thắng) hoặc có nhưng không bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật; sử dụng còi ôtô hoặc còi vượt quá âm lượng quy định.

Điều 3. Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Thường trực Ban ATGT tỉnh chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ cắm bổ sung các biển báo “Đường bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe môtô, xe máy” trên các tuyến đường tỉnh 761 (đoạn từ ngã 3 xã Mã Đà - xã Phú Lý), đường tỉnh 766 (từ thị trấn Gia Ray - cầu Gia Huynh, Km 11,8), 769 (đoạn từ Phà Cát Lái - đến ngã 4 Dầu Giây), đường Đoàn Văn Cự (đoạn từ QL1A đến ĐT768).

Điều 4. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, kể cả các đơn vị quân đội, Công an, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân viên chức và nhân dân biết, thông suốt để thực hiện nghiêm quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng môtô, xe máy;

Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát Giao thông khi làm nhiệm vụ có trách nhiệm xử lý nghiêm theo pháp luật những người không đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe máy trên những tuyến đường quy định;

Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai và các Đài truyền thanh địa phương tăng cường tuyên truyền về chủ trương bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe máy là nhằm bảo vệ tính mạng của nhân dân không bị tai nạn giao thông dẫn đến chấn thương sọ não gây tử vong;

Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Giám đốc Công an tỉnh có trách nhiệm phối hợp kiểm tra việc thực hiện, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả việc thực hiện của các ngành, các địa phương về Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

Điều 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể có kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động mọi người chấp hành việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng môtô, xe máy.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế cho Chỉ thị số 04/2005/CT-UBT ngày 20/01/2005 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe máy trên một số tuyến đường giao thông.

Điều 7. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa; tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
     CHỦ TỊCH

                             Võ Văn Một